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JEGYZET. 
Koafereneia  volt a kisantant 

álbmai, illetve esek kormányzó poli 
tikosai, megbízottjai közt, a helyzet-
fii,  a a jövőben követendé együttes 
politikájukról Belgrádban. A tanács-
kozásnak volt eredménye, sót olyan 
eredménye, amely sokfelé  meglepetést 
is okozott. Az egyik még az elején 
tértéit: a francia—csehszlovák  szövet-
ség megkötése. A másik a végén, a 
legutóbbi napokban, a es aa olaszok 
és jugoszlávok szerződése. Ab előbbit 
Bománia eddigi nagy barátja Franeia-
ersság kötötte, nem — a román kor-
mánnyal, sót minden valószínűség 
ecerint, éppen esnek tndta nélkül. A 
másikat pedig két olyan állam kép-
viselői, amely államok köst idáig, 
tudvalevőleg, erős érdekellentétek, sur-
lédásí felületek  voltak. Mind a két 
szövetségben az egyik szerződő fél 
szláv, a régi éa valószínűleg as uj 
Oroszországnak is — a fajiság  köte-
léke folytán  — természetszerű pre-
tegáltjai. 

Mindezek a jelenségek felvetik, 
aktuálissá teszik az fiai  izláv probléma 
tgabb átgondolásának szükségességét 
is. Szomszédai Romániának is, Magyar 
országnak is mindenfelől  szlávok, 
a kik mind jobban összeszoruló gyű-
ifiként  fogják  körűi ezt a két külön 
fajú  államot. A gyűrű pedig mindin 
kább szorul, a szlávság expanzív ereje 
túlterjed, áthatol a Baját határain, a 
pánszláv imperiálizmus eszméje, gon-
dolata, ha egyideig lankadtabbnak lát-
szott is, készül uj erőre kapni. Nem ter-
mészetes gondolat volna-e hát, ha a két 
magára utalt, elszigetelt állam egymás 
között a megértés, a kapcsolatok le-
hetőségét igyekezne minél szorgOBab-
ban megkeresni ? Azonban a termésse-
tes gondolat és az úgynevezett: „poli-
tika" egymásnak, ugy látszik, ellen-
ségei. Ezért Románia és Magyarórszág 
egymást állandó gyanakvással nézi, itt 
is, ott Is rosszindulatot, irredentiz-
must szimatolnak, a román kormány 
pedig következetesen tovább folytatja 
a magyar kultura, a magyar iskolák 
ellen indított elfogultan  szigoruskodó, 
letörésre irányúié politikáját! 

A tavasai remontálás. A ta-
vaszi lóbevásárlásokra vonatkozólag a 
hadügyminiszter a kolozsvári állat-
tenyésztési igazgatósághoz rendeletet 
intézett. Eszerint a hadügyminiszter az 
ország lótenyésztésének támogatása cél 
jából, az évenkénti rendszeres remon-
tálás mellett, tavasszal S éves csikókat 
fog  bevásárolni közvetlenül & tenyész-
tőktől. Az eladási ajánlatok közvetle-
nül a hadügyminiszter remontálásí osz-
tályához (Ministerului de razboiu di-
recţia remontei Bucureşti) 192*4 feb-
ruár l-ig küldendők, miután március 
1-éa a bizottságok megkezdik mun-
kájukat. 

Székely népűnk 
mai helyzetéről, gondolkodásmódjáról, 
erkölcsi felfogásáról,  templombajárásá-
rél és koresmalátogatásáról szomorú 
képet festett  Űr mösi József  unit. lel-
kész e lapok hasábjain. Sajnos, a kép, 
amit rajsolt, teljesen megfelel  a Való-
ságnak. Szakasztott ugy van minde-
nütt, ahogy megírta cikkében. Nagyon 
sokan vannak, akik vasárnapónként 
nem a templomba mennek, hanem a 
korcsmákat aépesitik be. S mi a kö-
vetkezmény ? Nem lelki épülés, hanem 
testi lerengyolódás, civakodás, vesze-
kedés, trágár beszéd, esaládi per-pat-
var, viszálykodás. Soha annyi károm-
kodást, illetlen beszédet nem hallott 
az ember, mÍBt amennyit hall napja-
inkban. És egyes suhancok szájából 
nemeaak ömlik a trágárság, hanem 
szennyes lelkűknek nyomait, sötét 
gondolkozásuknak szüleményeit ugy 
városon, mint faluhelyen  oda vésik a 
legfeltűnőbb  helyekre, utcasarkokra, 
házaknak oldalaira és hány ártatlan 
lelket mételyeznek meg az ilyen szeny-
nyes Írások. £s ezek Íróinak ugyan-
csak prédikálhat a pap a templomban, 
szidhatja éket, mert ugy sem hallgat-
ják meg. 

Itt már tenniük kell valamit, az 
bizonyos. Ha igazán szeretjük szé-
kely népünket, akkor nem szabad to-
vább ölhetett kezekkel néznünk népünk 
romlását, különösen az ifjúságnak  hely-
telen irányban való haladását, mert 
amilyen az ifjúság,  olyan lesz a jövé 
társadalom. A városokon különösen 
fontos  feladat  háramlik az iparos ta 
Boncokat oktató tanerőkre. Kétségte-
len, hogy ezek a tanerők a legnagyobb 
buzgósággal végzik nehéz feladatukat, 
de a tanitás mellett valami médon még 
a nevelést is intenzivebbé kellene tenni, 
hogy a tanoncok tudatára ébredjenek 
annak, hogy nekik az iskola falain  ki-
vftl  is bizonyos kötelezettségeik van-
nak, amelyeknek nem szabad a jóiz-
léssel és a közerkölcsiséggel összeüt-
közésbe jönniük. Azért tanulni meg 
irni, hogy az elsé sző Is, amit az is-
kolán kivűl leirnak, szemérmet sértő 
legyen, igazán nem sokat ér. Azért 
tanulni meg olvasni, hogy az első ol-
vasmányuk is csak pornográfia  legyen, 
az nem haszon, hanem egyenesen testi 
és lelki kár. Többet ér az az Írástu-
datlan, becsületes, tisztességes modorú 
ember, akinek ajkát soha egyetlen 
megbotránkoztató szó nem hagyja el, 
mint az, akinek ajkáról Írástudó létére 
állandóan szennyes szavak röpködnek. 
A tanoncok nevelésében fontos  feladat 
háramlik a mesterekre is. Nekik is tá-
mogatni kell az iakolát abban, hogy a 
tanoncok nevelésére irányitólag folynak 
be azzal, hogy nem tűrik az illetlen 
viselkedést és a trágár beszédet. 

Falu helyen ÍB különösen az ifjabb 
generáció viselkedése és erkölcsi fel-
fogása  körül van a baj. Itt a józan 
gondolkozású szülőknek kell a gyeplő-
szárat rövidebbre fcgniok  s gyerme-
keikre nevelőleg hatniok. 

Azokon a bajokon, amelyeket 
mindnyájan látunk és tapasztalnak • 
amelyeknek székely faja  iránt valé sze-
retetből e lap hasábjain (1924 I. 1.) 
Ürmösi József  unit. lelkész haagot 
adott, szerény nézetem szerint, a fen-
tieken kívül, a vallás-erkölesi alapon 
álló egyesületek létesítésével lehet se-
gíteni. Ugy tudom, hogy minden val-
lásfelekezetnek  van egy egy egyesülete, 
amelyek miniszterileg jóváhagyott ţlsp-
szabályokkal bírnak a ezek kebelébe 
kell tömöríteni a fiatalabb  nemzedéket 
és rájuk nevelőleg hatni. A kathc i-
soknak már 2 év éta van egy minisz-
terileg jóváhagyott alapszabályai bíró 
egyesületük, az ideális eélu Népszövet-
ség, de sajnes, még csak kevés hjblyen 
alakalt mrg. Ennek as egyesületnek a 
zászlaját mielőbb ki kell bontani {min-
denütt, ka nem akarjak tovább tétle-
nül nézni népűnk roalását. Népűnk 
megmentése megérdemli as önzetlen 
munkát és fáradozást. 

Havasalil. 

Az adó. 
Azóta, hogy az emberiség rende 

"tett államokba szerveződött, az állam 
igazgatásával járó terhek közösen való 
hordozása nehezült a vállaira. Ez egé-
szen természetes. 

Az állami rend fenntartása,  a köz-
biztonság, a haza határainak védelme, 
az egyesek jogainak megvédése, köz-
lekedési utak építése s azok jó karban 
tartása, az állam legfőbb  kormányzása, 
törvényhozó testületek fönntartásé, 
igazságszolgáltatás stb. stb., a rende-
zett államban sok máB címen felme-
rülő költségek fedezése,  az állam pol-
gáréit terheli. Ez az adó. 

Ezen teher alul jogszerűen senki-
sem vonhatja ki magát. Már Jézus 
urunk megmondotta volt, hogy add 
meg az Istennek, ami az Istené és a 
császárnak (akkor a római császárnak), 
ami a császáré; vagyis légy vallásos, 
tiszteljed Istenedet éB fizesd  meg adódat. 

Ez az intelem ma is jogosult. Az 
adó ellen kifogása  senkinek sem lehet, 
smig igasságoB és sz állam polgárait 
vagyoni és kereseti viszonyaik — s 
teherbíró képességeik szerint arányo-
san terheli. 

Az állami szükségleteket végső 
fokon  az állam kormányának kell ki-
számítani ; ugy nemkülönben a fede-
zetéi szolgáló terhet is annak kall az 
állam polgáraira szétosztania. 

Ez a legnagyobb körültekintést 
igénylő müvelet, ha igazságos akar 
lenni. Ez adja az általános zúgolódásra 
és méltatlankodás» a legtöbb okot, ha 
hibák történnek, vsgy az állampolgá-
rok teherbirő képességének mértéke 
tul van lépve. 

Lássuk mi a helyzet jelenleg. A 
bekövetkezett uj államalakulás után 
az Avareseu- kormány vette volt a ke-
zébe az adózás uj rendszerének felál-
lítását. Temérdek, addig ismeretlen uj 
adécimeket találtak ki minden ke-
reseti és vagyoni ágra s még mielőtt 
a polgárság megismerhette volna azok 

igazságos, vagy némelyekben téve* 
túlzott voltát; sietve kíméletlenül fel 
is hajtották. 

A mire a közönség reáeszmélt a 
e helyzet súlyosan nehéz voltára, aa 
Avareseu kormány helyét a magát li-
berálisnak nevezett JBraíiam  kormány 
foglalta  el Ez a kormány hamar be-
látta az előző kormány adórendszeré-
nek és adómértékének hibás voltát és 
az veit kormányzatának jóformán  elsé 
fontos  ténye, hogy uj adópolitikával 
uj alapra fekteti  az egész adózási rend-
szert ie. 

Az volt az alapelve, hogy eltörli 
az előző kormány által felállított  sok-
féle  adót s egységesiti ugy az állami 
adókat, mint a különféle  pótadókat. 
Minden adót az állam szed be és i i 
osztja fel  a különböző szükségletek 
szerint. Igy például a községek azftk-
ségleteinek a fedezéee  tekintetében a 
hatóságok, fölölről  ayert ínformáció 
szerint, azzal nyugtatták meg a köz-
ségeket, hogy as állam által kivetendő 
és behajtandó adóba belefoglaltatik  a 
községek szükségleteinek fedezete  is, 
oly módon, hogy ami a községek köz-
jövedelmeiből fedezetet  nem talál, as aa 
állam álul a közadókból feg  fedez-
tetni. 

Az imént jelzett elvi felfogás  mel-
lett megalkotott uj adótörvény életbe 
léptetése alkalmából Vintila  1, Brati-
ami pénzügyminiszter 1923. évi feb-
ruár hóban az adózást, az adókiszámí-
tást, kivetést stb. ismertető füzetet 
edott ki a saját neve alatt. Kiszámítja 
a pénzügyminiszter ebben a füzetben, 
hogy pl. egy 4 hektár (7 kat. hold) 
földet  bíró birtokosnak mennyi lehet 
az évi jövedelme s félreismerhetlenül 
kijelenti, kogy az után a kiszámított 
Jövedelem után 12 százalék állami adót 
és 8 százalék megyei és községi pét-
adót, vagyis összesen 20 százalék adót 
kell évente fizetni,  ami egyötödét te-
szi a tiszta jövedelemnek. 

Bárha ez az elébb létezett kfllön-
böző adónemek egyesítése után megál-
lapított adó is jelentékeny súllyal ne-
hezedett a polgárság vállaira, ebbe 
zúgolódás nélkül belenyugodott, főképp 
a pénzügyminiszter urnák a fentjelzett 
ismertető füzetében  foglalt  s szőrül-
szóra idézett, megnyugtató, kővetkező 
nyilatkozata után: 

„Az uj törvény szer int a fent  em-
lítetteken (12% állami adó és 8% 
megyei és községi pótadón) kivűl, más 
adókat a földre  kivetni nem lehet, agy 
hogy a földgazdák  megszabadultak:  as 
általános jöv. pótadótól, a hadi pót-
léktól, a jövedelem- és vagyon-adótól, 
a betegápolás! pótadótól, melyeket az 
állam javára fizettek;  valamint az ut-, 
megyei- és hötsigi  póiadóktil  és egyéb 
pótadóktól, melyek az ország egyes 
részeiben léteztek. Igy tehát 1923 
április  1-töl  megszűnnék  aa összes ed-
digi,  föld  és  házadó  után járó megyei-
és  községi  pótadóh,  melyek tudvalevőleg 
nagyon magasak voltak és a legtöbb 
községben 4—10 szeresét tették ki az 
állami adóknak." 

A pénzügyminiszter umak ez a 



A gazdasági egylet állásfog-
lalása az erdélyi fajta  marha-

tenyésztés mellett 
As Udvarhely vármegyei Gazdasági 

Egyesület f.  havi választmányi ülése a 
vármegye állattenyésztési ügyeivel és 
a szarvasmarha tenyészirány szándékolt 
megváltoztatásával foglalkozván,  a kö 
vetkező határozatot hozta: 

Udvarhely vármegye Gazdasági Egye 
sBlete tiltakozik az ellen, hogy a vár 
•egyében a tenyészirány a siementali 
marba tenyésztése legyen éa az erdélyi 
fehér  szarvasmarha tenyésztésének ha 
tósági előmozdítását kívánja. Indokolja 

.•zen álláspontját azzal, hogy a vár-
megye területén (pld. Homorúdként 
pilon, Sientegyházasfaluban  stb.) a 
siementali szarvasmarha tenyésztésével 
felytatett  kísérletek igazolták ezt, bogy 
ahol (különösen havasi községekben) a 
lakosság a siementali marha nagyobb 
létigéoyeit gazdasági viszonyai és élet 
módja miatt biztosítani nem tudta, az 
eredmény az volt, hogy még a direkte 
importált állatok is pár geaeráeió alatt 
elcsenevéazedtek és tüdővészre va'ó 
hajlamosságuk miatt kipusztultak. A 
siementali tenyészirány e«ak belterje-
sebb gazdálkodás mellett eredményes, 
pedig a vármegye lakosaágának túl-
nyomó része a kii ma, havasi legelők és 
más adott viszonyok miatt csak kül-
terjesen tud gazdálkodni és a tarka 
tenyészirány ráoctroyálása végzetes ká 
rokkal járna. 

Az egyesület felkéri  a vármegye 
állattenyésztési bizottságát, bogy a vár-
megye lakossága által izetett dijakból 
keletkezett állattenyésztési alapból ne 
csak siementali, hanem fehér  bikákat 
is szerezzen be, oda, ahova ez Bzűksé-
ges éa- ne esak a siementali, hanem a 
megfelelő  fehér  teheneket is törzsköny-
vezze és kiváló fehér  bikák tenyészté-
sét is mozdítsa elő éa a fehér  bikákat 
tenyésztők szindikátusát is szervezze. 
Felkéri az egyesület a vármegyei állat-
tenyésztési felügyelő  urat, hogy egye-
sületi szakértő gazdák bevonásával tart-
son ezen óriási fontosságú  kérdésben 
ankettet (esetleg a keresztúri kiállítás 
alkalmával), melynek eredményét ter-
jessze felettes  hatóságához fel,  nehogy 
bürokrátikusan oly intézkedések tétes-
senek, melyek a vármegye lakosságá 
nak gazdálkodását létalapjában forgat-
ják fel  és óriási kárral járnak. 

el a földnek  sara, nem hillazik el az 
élet nyomorúságának jajkiáltása ? 

Tehát az egylet rendező bizott-
sága néhány órára jókedvet akar sze-
rezni a közönségnek s módot akar 
nyújtani, hogy az estélyen mindenki 
kimulathassa, kikacaghassa magát. Az 
egész élet öazés, a a rendező bizott-
ságot is az önzés vezeti, mert minél 
nagyobb összeget akar bezsebelni, de 
mert önzése jótékony célt szolgál, kér-
nem kell nemes városunk miadea-
rendtt és raaga lakóját, ne késleked-
jék a mojt azonnal keidje el a készü-
lődést, hogy as estély miadea tekin-
tetben kitűnően sikerüljön. A leányok 
hajthatatlan apjuk előtt minél többet 
túrjanak,oi ha kell zokogjanak, esak 
meglehessen egy páratlanul pompáé 
jelmez, ifjaink  minden más, kiadásé» 
mulatozástól tartózkodjanak, csakhogy 
a legelőnyösebb kosztümben tetszeleg-
hessenek szivük titkos vagy nyíltan val-
lott ideálja elétt, mert e gondosság még 
haszonnal ia járhat. A két legszebb 
női, a a két legérdekesebb férfi  jelmea 
boldog tulajdonosai ugyanis, ugy érte-
sültem, egy-egy millió német papir-
márka értékű jutalomtárgyat kapnak, 
• ezen kivül a dicsőség is ér még va-
lamit. No de lesz egyéb is, lesz koa-
fetti,  szerpentin, majd gazdag tombola, 
melynek jutaimi tárgyai közt szerepel-
nek: egy-két gazdátlan császári trón, 
két évre adó leengedés, a fergilmi  add 
alól való általános fölmentés,  stb. Btb. 

Eltekintve azonban minden juta-
lomtól, milyen nagy jutalom lesz, ha 
a farsangon  felsallangozott  lovak rö-
pítik a boldog párokat az anyakönyvéé 
elé, a hogy senki az esetleges késede-
lem miatt kétségbe ne essék, azt te 
megsúgom, hogy városi tanácsunk a 
mulatság hírére, legu'.ébbi tanács-
ülésében intézkedett, hogy az anya-
könyv-vezetőt egész húsvétig, b ha 
szükség: tovább is, megfelelő  segéd-
mankaerő támogassa. 

Fő most már: az öregek részéről 
minél kevesebb zsörtölődés, de a bu-
gyeláris annál gyakoribb nyitogatása, 
végül minél tömegesebb megjelenés, 
mert a rendezőség az esetleg künn-
rekedtekről is szenzációi módon fog 
gondoskodni. — é. 

' v E n uánút »x ö le t . . . • 
Egy ssánút ai «let, 
B mi utasok zagynak, 
Kesdetbsu bl bobio, 
De vígan haladunk. 

kijelentése oly nyugodt, oly előkelő 
ds annyira magán viseli a komoly 
•eggondoltság bélyegét, hogy abbaa 
nemcsak hogy senki sem kételkedett, 
hanem teljes megnyugvást vont maga 
után minden vonalon. 

Éppen azért bombaként hatott a 
gazdaközönségre, a midőn arra ébre-
dett, hogy az állam, bár a mtgyti  is 
hötségi  pótadó  elmén beszedett 8 szá-
ealékot sem adja ki a községeknek, 
hanem azt ia a saját céljaira forditja 
éa a közaégeket saját sersukra bízta: 
fedezzék,  ahogy tudják szükaégieteiket. 

A miniszteri kijelentés ellenére 
tehát njabb teherrel sújtják a fóldmi 
velő népet az alantos hatórágok, hogy 
a községek igazgatásával járó szükség-
letek fedezetét  nyerjenek. Hogy ne sze-
repeljen a pótadó  elnevezés, különböző 
eimeket találtak ki, hogy azokbél vá-
logassanak a községek vezetői, a me-
lyen kivetik az uj terheket. 

Igy például Taureni Bikafalva  köz-
ségben maximált  üleiéh  címen a köz-
ségi birtokosságra minden mivelhető 
hat. hold föld  után 10 leu, minden há 
zbb beltelek után 30 leu, minden leölt 
sertés után 15 len és 'minden adóző 
polgárra 10 leu ujabb községi pótadót 
vetettek ki. 

Ezt a birtokosok, tekintettel az 
uj adózást kisérő pénzügyminiszteri 
kijelentésekre, törvénytelennek és igaz-
ságtalannak tartják, a községi képvi-
velőtestület határozatát kötelező ere-
jűnek el nem ismerik, annak ellent 
mondottak, ezen önkényesen kivetett, 
s a törvény alapján megállapított és 
be is szedett állami, megyei és köz-
ségi adók és pótadók összegét is mesz-
eze tul haladó, uj pótadót fizetni  nem 
hajlandók. Ellenben várják, hogy Ígé-
ret szerint, az állam pótolja a község 
közjövedelmein tul fedezetlen  maradó 
szükségleteket. 

Ez is felel  meg az uj adótörvény-
hez fűzött  megnyugtatásnak és az igaz 
Ságnak. Sz. Szakit» Péter. 

Levél a szerkesztőhöz! 
Kedves Szerkesztő Ur 1 Ugy-e ott 

volt Ön is a főispán  bankettjén ? Hal-
lotta a szónoklatokat ugyebár ? Tudja, 
mit találtam én érdekesnek a szónok-
latokban? Azt, hogy a szónokok leg 
nagyobbrésze megtagadta a mestersé 
gét. Az alispán kijelentette, bogy ő 
nem mint alfcpán  szólal fel,  hanem mint 
megyei földbirtokos.  A törvényszék szó 
noka kijelentette, hogy ő nem mint 
magistrat, nem mint biró szólal fel, 
hanem mint e város egyszerű polgára. 
Sőt még az én aranyos nagybőgős ba-
rátom : idősbb Duka fő  fő  adóellenőr is 
kijelentette, hogy 6 nem mint finánc 
szólal fel,  hanem mint: ember, avagy 
mint fagyökér,  amely csak azért szívja 
fel  a nedvet a földből,  hogy az állam-
háztartás fája  minél Bzebb lombot s 
gyümölcsöt hozhasson! (Bár már lát-
nám a gyümölcsöket.) Szinte kedvem 
lett volna nekem is felszólalni,  nem. 
mint államügyész, hanem mint több-
szörös háztulajdonos, avagy mint rőfös-
milliomos. Azonban minthogy sem mil-
lióim, Bem házaim nincsenek, sőt még 
egy nyomorult homoródi villatelket sem 
kaptam, jobbnak láttam arra az állás-
pontra helyezkedni, bogy: „beszélni 
ezüst, hallgatni arany". Az igy szer-
zett aranyakat aztán a szomszédos 
kávéházban felváltottam  a jó kedvem 
kerekedvén, ugy megtáncoltattam az 
örökké aranyos kedélyű prefectusnét  s 
a csatolt részek kétségkívül legbájosabb 
polgármestereéját, valamint a Monna 
Lysa arcú szigarancafönöknét  (n a többi 
bájoB asszonyokat), bogy azt hiszem, 
sem lesz panaszuk. 

Oa ha már a banketten noui be-

széltem, besséljek legalább itt és pe-
dig. hogy divatos legyek, én is meg 
tagadom a mesterségemet s nem, mint 
államügyész szélok Oahöz, hanem mint: 
Pistabáed. Eí most annál praktikusabb, 
mert olyasmiről kell szólnom, amiről az 
ügyéss csak vádlólag szólhat: as ár-
drágításról. S minthogy egy árdrágítást 
akarok indokolni, védeni, igy hát jobb, 
ha mint Pistabácíi szólok. 

Igen: árdrágítást védek. Azt az 
árdrágítást, amelyet az udvarhelyi fii 
harmonikus társaság követett el akkor, 
amikor a pártoló tagsági dijat évi 40 
leura emelte fel.  A nyájas olvaró azt 
fogja  kérdezni, hogy hát még ez is ár-
drágítás ? ? Hát miv az a 40 leu ? Mit 
lehet ma azért kapni ? Majdnem egy 
kiló túrót, avagy egy fél  cipőtalpalás 
nak a felét.  És mit adnak mi érte? 
Azt a jóleső tudatot, hogy az illető, 
aki a 40 leüt befizette,  pártoló tagja a 
filharmonikus  társaságnak, támogat egy 
kultúregyesülete*, de meg ezenfelül  is 
az egyesület évi 2 hangversenyére a 
maga és mfg  egy családtagja részére 
féláru  j*gy«t  válthat, A. mostani 80 
leua helyárak mellett ez 4 szer 15 leu, 
vagyis 60 leu megtakarítást jelent. 

Da még ezt as igen szerény tag-
díjemelést sem csináltuk volna, ha nem 
volnánk rákényszerítve. Hiszen mi va-
gyunk talán az egyedüli egyesület, 
amely 3 év óta egy és ugyanazon tag 
dijakat szedi. Pedig 3 év alatt sokat 
drágult a világ. De 4 kasszánk teljes 
üressége rá is kényszeritett az árdrá-
gításra. Nem bánom, ha ki is kapok, 
de elárulom, hogy a pénztárosunk mult 
heti jelentése szerint 37 leu a pénztári 
maradványunk s ezzel szemben 1100 
leu a tartozásunk. S mi még Bem esünk 
kétségbe, hanem tanulunk, dolgozunk 
a februári  Schubert-operettre. Nem tu-
dom, mért, de én ugy érzem, hogy van 
valami bájoB bohémkönnyelmüség, de 
egyben dicsérendő akaraterő is abban, 
hogy az a muzsikus társaság, amely 
nek egy huncut vasa sincs a kasszá-
ban, csak adóssága, ugyanakkor ren-
díthetetlenül készül egy olyan zenei ese 
ményre, amelynek bemutatása 8—10,000 
leüt igényel. De szívesen tesszük, mert 
tudjuk, hogy a hatunk megett van a 
mi támaszunk és erősségünk, az a 400 
pártoló tag. akiknek magasabb zenei 
szórakoztatása a mi kötelességünk. S 
tudjuk, hogy ez a mi közönségünk szó 
nélkül, sőt örömmel fogja  megadni eze-
ket a csekély 40 leukat, annak a fil-
harmonikus társaságnak, amely soha-
sem politizál, sohasem tekint vallási 
vagy nemzetiségi kt ömbségeket, amely 
nek tagjait kisebb-nagyobb esoportok-
ban ott látjuk mindenütt, ahol zené-
vel tagy dallal kell szórakoztatni, ahol 
kultur törekvéseket kell támogatni, mert 
mi épp oly szívesen játszunk a katho 
likasoknak, mint a reformátusoknak 
vsgy bármely más vallásuaknak, épp 
oly szivesen énekelünk a magyaroknak, 
mint a románoknak, avagy a szászoknak. 

Mi tudjuk, hogy a mi aranyos kö-
zönségünk, amely nagyon szereti a szép 
zenétjpa szép dalt, megtdja a mi kultur 
munkánkhoz Bzükséges eszközöket,azért 
üres kassza mellett is bizalomteljes 
Bzivvel énekeljük az örökszép Schubert-
melódiát, hogy 

„Orgonáknak kófefcér 
BStős ssirma hall, 
fis  es uiveinkhes ér 
Láthatatlanul...." 

A viszontlátásig, üdvözli: 
Platabáesl. 

83 holdnyi 
elsőrendű birtok, 6 holdnyi 
belsőséggel, Kobátfalván  el-
adó. pgT* Értekezhetni: 
Dr. Jodál Gábor ügyvéddel. 

HI RE K. 
Január 19. 

Nagy jelmezes és álarezos 
filléreBtélyt  rendez február  hó 2-ikán, 
a helybeli Polgári önképző Egylet a 
Bukarest-szálló színháztermében. 

Nem tudom, iróniának véljem-e, 
hogy a rendező bizottság egyik igen 
ágilis tagja éppen engem kért fel  ez 
estély beharangozására, engem, akiről 
az én igen tisztelt barátomuram is 
nagyon jól tudta, hogy a mulatságnak 
s éppen a „most" mulatságoknak nem 
vagyok nagy barátja. Az én tartózko 
dásom azonban nem teheti azt, hogy 
most már talán egy, vagy több, vén 
hóbortos kedvéért mindenki utálja a 
vigadást. Sőt ellenkezőleg I Mi is lenns 
velünk, ha már fiatalságunk  is, a mely-
nek csapongó lelkét még nem ülte 
meg a kezdődő vénség, fejét  lehor-
gasztva élné le világát e Biralom-
völgyben? 9 milyen lenne sz élet, ha 
mindennspi szürkeségéből nem ra-
gadna ki valami, s a lelkek a jé kedv 
szárnyán nem repülnének bár néhány 
órára mesBzi... messzi, hová nem jut 

Minél tovtbb megy&nk, 
Kevesebb less a hó, 
As át mind kopottabb, 
8 lassabban megy a 16. 

Bárhová viu a vágy, 
Ki van mérve útunk, 
Másfelé  indultunk, 
B mind sgj helyre jutunk. 

Mikor as ét elfogj, 
Bármi cél int nskOnk, 
Talajt vesst as élst, 
I s a sirba «ellnk. — 

Kertész Albert. 
* Bsersi kiadandó ujabb kötetéből. 

A kormány iskolarondelotef-
•e l kapcsolatban az erdélyi ref.  egy-
házkerület f.  hó 11 ikén, Kolozsváron, 
népes és impozáns rendkívüli közgyS-
lést tartott. Nagy Károly pütpök éa 
gróf  Bethlen Ödön fógoadnok  megnyitó 
imája, illetve beszéde után Illés Gyula» 
Péter Károly ismertették az ügyet, a 
kormánnyal (mondhatni: minden ered-
mény nélkül) folytatott  tárgyalásokat. 
Majd határozati javaslatot terjesztettek 
•lő, melyhez Bernády György dr. kép-
viselő ssélett. Ezután egyhangíHag ki-
mondották, kegy bár a közgyűlés a 
kormány sérelmes rendeleteit törvényes 
alapulókaak, igazságosaknak §•! nem 
ismeri, egyelőre megkísérlik annak vég 



«•hajtását, abban a reményben, hogy 
később a kormány ia hajlandó less as 
egyház autonómiájával a a pedagógia el-
veivel elleetétes rendeleteit módosítani 

Prefectusi  beiktatás. Andreas 
iprefecrus  f.  hó 14 ikén tartotta beik 
tatását a vármegyeházán. As finnep-
eég istentisztelettel kezdődött, a mely 
<atán a kisteremben Szabó Gábor sub-
ípreteetui román nyelvű beszédben üd 
vözölte, hivatalba lépése és az újév 
âlkalmával, as uj prefeetuat,  kérve a 

a megye érdekeinek és a tisztviselék 
macájának támogatását. Andreas pre-
fectus  est romáu és magyar nyelvű 
beszédeiben meg is igérte. Az egyhá 
zak, testületek, hatóságok tisateigásei 
során ránk nézve különösebb ĵ Jentó 
sége volt a Magyar Párt tisztelgésé-
nek. A párt nevében Sz. S/akáts Pa 
ter mélyen átgondolt ós szép szavak 
4>an fejtette  ki a magyarság itteni 
'helyzetét, érzelmeit, álUmhüsegét, mely 
a kormányzat részérói meg a méltány 
lás jutalmát nem kapta meg. Kéri az 
«uj prefeetuat,  hogy a ránk nézve sé-
relmes szigorúságokat jóindulatával, 
a korwány felvilágosításával  enyhíteni 
igyekezzék. A prefectus  jóindulatát 
ezúttal is ismételten kifejezte.  Este a 
Bukarest szálló színháztér ősében nrpss 
bankett volt. Ezen Andreas prefectus 
a királyra mondott ünnepélyes felkö 
Bzöntöje után többen, igy: Popa János, 
Szabó Gxbor subpreffctua,  Sebesi János 
dr., Constantinescu biró, Dobrota licu 
ami igazgató, Duka András, Kagy 
János, Balázsy Sándor stb. szólaltak 
lel, fóként  az uj prefectusra,  a megyé-
ben való harmonikus, békés együtté-
lésre ürítvén poharaikat. 

Egyháal estély. A református 
egyház legközelebbi vallásos estéiyát 
jövő vasárnap, jan. 27 én fogja  meg-
tartani. Programúját a jövé számban 
«djuk közre. 

Köeaönatnyilvánitás. Mindazon 
nemeslelkü ismerőseimnek, akik a fe-
lejthetetlen emlékű Kálmán fiam  tra-
gikus elhaláloiásával engem és csalá 
dómat ért mérhetetlen fájdalmat  meleg 
részvétükkel enyhiteni igyekeztek, ez-
úton fejezem  ki hálás köszönetemet 
íSzékelykeresztur, 1924. január 8. Özv. 
JLjvást  Kristófni  ás családja. 

Mttvésaest. F. hó 21 ikéa, hét 
-főn  este 8 órakor, a Bukarest szálló 
ezínháztermében három országosan is-
mert előadóművész fogja  érdekes és 
aivós estély keretébea városnak közöa 
ségét szórakoztatni. E három név: 
Szász Ilona, Nagy Endre kabaréjának 
egykori kiváló erőssége, Orvöasy Géza, 
a kolozsvári színház jeles bonvivantja 
és Ferenczy Gyula dr. a neves és di-
vatos zeneszerző. Ilyen nevek előre is 
biztosíthatják a közönséget a programm 
elBŐrendüBégéról s igy feltehető,  hogy 
a közönség is ez estén tömeges látogatá-
sával fogja  a színházat felkeresni. 

Aa 1924 évi ujonc-korosz-
tályba tartozó ítjakat, a hadügymi 
niszter rendelete folytán,  a brassói 
hadkiegészítő parancsnokság bevonu 
lásra, illetve jelentkezésre szólitja fel. 
Február hó 1 éa bevonulni tartoznak 
az 1924 évi lajstrom alapján, a mult 
évi sorozáson, besorozottak közül azok, 
a kik a gyalogsághoz, lovassághoz, 
vagy tüzérséghez tartoznak. Egyidejű-
leg azonban jelentkezni kötelesek a 
be nem sorozottak, vagy felmentettek 
ie. Február 5 lkéa bevonulnak az egyéb 
<segéd) szolgálatra besorozottak, már-
cius 1-én pedig azok a lovasok, akik 
iovaik bant hagyásával, saját szolgála-
tukat megrövidíteni szándékoznak. A 
parancsnokság figyelmeztet  miod-nkit. 

hogy az u'rakeléskor jó melegen öl-
tözködjék fel,  hogy a míg beosztása, 
elszállítása megtörténik, meg ne hűl-
jön. A rendeletnek nem engedelmeske-
déket szigorúan megbüntetik. , 

Köszönetnyilvánítás. Mindazok-
nak, akik felejthetetlen  Lujzikáak el-
hányta alkalmával részvétükkel fájdal-
munkat enyhiteni igyekeztek, ezúton 
mond köszöeetet: Márh  Albert  és 
naládja. 

Ismeretterjesztő előadás. Amint 
mar jeieztük, a róm. kath. főgimná-
zium tornacsarnokában vasárnap, jan. 
20 án ismeretterjesztő előadást tarta 
nak vetített képekkel a XVII század 
ban élt nagy festőművészről,  Rembrandt-
ról. A közönségnek alkalma lesz szem 
lélni a vásznon nemcsak magának a 
művésznek és kackiás első feleségé-
nek : Saskiának arcmásait, de a többi 
családtagokét is, igy az öreg apáét és 
anysét. Aztán sorra jönnek a szebbnél i 
szebb rézkarcok, bibliai tárgyú festmé 
uyefe,  Dfcgy  kompozíciók éa végtelenül] 
bájos tájképek. Felhívjuk erre az elő-] 
adásra különösen a tanuló ifjúság  fi-
gyelmét, mert ritkán nyílik alkalma 
ilyesmit láthatni, holott semmi sem 
hat erőstbben a fogékony  ifja  lelkekre, 
mint a szép, ami nagy festők  és tzob 
r&szok müveiben mutatkozik s későj 
utódoknak is nemes élvezetet, lelke 
üdítő szórakozást njujt. Az előadá 
hat érakor kezdődik és belépődíj tat 
szés ezerint fizethető.  A terem fűtésé 
ről gondoskodás történik. 

A hadiárvák karácsonyára 
melynek Kedves ünnepségéről már t 
mult szánunkban megemlékeztünk, i 
gondozó bizottság elszámolása szerint, 
az alábbiak adakoztak, akiknek a bl 
zottság ezúton is hálás köszönetet mond 
Oklándi ref.  esperesi hivatal, több ref 
Községből, 500 len. Az Udvarhelymegyei 
Takarékpénztár R. t„ Ni*tor joschim, 
Deregá onu állomásfőnök  200 - 200 leu. 
Szöllösi Samu 150 Btnca Generali, 
„Cetatea" bank, Agrár Takarékpénztár, 
Szeszgyárosok szeszfioomitója  R-t.,1 
Egyesült Ipar és Jelzálogbank, N«8mţiuH 

prefectus,  dr Bărbat ügyvéd, dr. Sucu 
közjegyző, Muzsnay Domobosné, H r8ch| 
Hermxnn, Cornelia Kovács 100—100; 
dr. Váró Gfza,  dr. Bdbm Jenőné. F«r-j 
kas Gáborné 60—60 Klein Z-igwond, 
Deu »ch, Scbuster és Tsa, dr. Sârbu 
Jánosné K-ilos Margit, Seiler Jánosné. 
Bod Emma, Farkas Mártonné. Crăciun' 
rendörföoök.  dr Cărpin'şnn Cirnelné, 
Stef  Josif,  Balázs Tnmásoé 50—50 
Sütő Lijos, Mhalyi Oi?a. özv. Gá ff/, 
Endréoé Sámson L*jos. Corneliu Cirlea, 
Kovács Istvánné 40—40. dr. Ácscé. 
Ebrlích Béla, Sípos Béláné 30—30 
B ădeanu Cornelné 26, Guttmaon 8a-
rouné Farkas Samuelné 25—25, Pál 
látván prelátu-«-apát, szenátor, Euf. 
Anas'asiu. dr. Vass Lijos ügyvéd. Gyer 
kes Mihály, Gvörfy  I*fván,  Szabó Gá 
bor alinpáu, Hinléd̂ r Ákos, Chech Li-
pót, Gibor Zsigmond Gáspftr  Busdi 
z-ár, F»rró Géza Dimitrescu biró, 
Hirsch Rudoif,  Löbl Mecdel, Dánea 
Sámuel, T̂ rök Arthur, Eleoa M»fteiu, 
Ébert Andrásué, dr Dienp>chné, Dávid 
Izidor, I«zákovits Bernát. SzabA János, 
Maria Gv«rfy,  Molnárné Szabó Rozália, 
Francia Statlmsnn, Ella Pelczer, Tóth 
Curol 20—20, Gál József.  C-ont Lázár, 
A. MolDár, Vüma Molnár, Mihail Pál, 
Kinda, Pálffv  Ákos, Kis litván, Tibád 
Gasztávné. Gergely János esperes 
10—10 Dombi Mózes 5 és Bacezédi 
Ferenc 2 leu. összesen: 4133 leu. Ter 
mészetbeo adakoztak a következők: 
Fénya András cipész 1 pár cipó. Măr 
gineao Adoriáané teasütemény éa 1 drb. 
sál, Kovács Dénes 1 drb. párizerkolbász, 
Orbán MIKIÓB 1 rud szalámi, dr. Böhm 
Jenőné 1 drb. meleg trikó, Kovács Jó-
zsefné  2 drb. ing, 2 pár harisnya és 
keksz, Nistor Jánosné mézestéssta. Bod 
Emma 1 torta. Pilich Ludvigné vegyes 
apró tész'ák és cukorka, dr. Pelczerné 
cukorka, 2 zsebkendő és 1 sál, dr Wosz 
káné alma. Türk Sándoroé egv flanel) 
ruha. Rájk Józsefuó  mézeskalács és 

cukorka, dr. Göliner Béláné diós mákos 
kalács, cukorka és dió, dr. Kálmán Jó-
zsefné  teasütemény és füge,  Negruţ u 
Emiiné teasütemény, aranydió és cu 
korba, Farkas Ilonka különböző tészta 
éB cukorka, Eliza Bozgan 1 ing, 2 
zsebkendő, Révay Györgyné 1 blúz, 1 
óv, 1 körző, 1 könyv és birsalmasajt, 
M<eu Viktorné a karácsonyfa  éa 1 
sapka, Sima Klementinné karáesonyfa 
disskosárkák cukorral és 1 karman-
tyú, Fiita tanárné 1 dobos teasflte-
mény és t sapka, D bitzky Biláné 
teasütemény. Bakécty Károlyné alma. 
Pál Jánosné 2 kalács, Sándor Ernőné 
1 pár lábszárvédó, 1 plasztron éa dió, 
L«bovit8 Géza peree. Uogár Albert 
c p̂ sz 1 pár c pő Hioléder Ervinke 1 
gyermekruha, 1 pár harisoya, 1 pár 
zokni, 1 pár cipő, 1 bluzocska, 1 könyv-
táska, l doboz cukorka, perec, Becsek 
2 pár karmantyú, Szakács Gyula 2 
doboz keksz, Ssilágyoé tészta, Jakab 
Gizi tanítónő 2 drb. kézia«nke kötényt. 
Odorheiu 1924 jan. 11 én. Nistor  el 
nők, Mieu  Viktorné,  tii 

forgalmi  adő átalányban 
való fizetésének  kérelmezése, a mint 
utólag minket értesítenek, vásárokra 
járó iparosaink és kereskedőink részére 
azért is ajánlatos és célszerű, mert 
azok, a kik itt az átalányt megfizették, 
8 ezt igazolják, más városokban, illetve 
községekben nem tartoznak az l"/« ot 
megfizetni.  Az érdeklődők a beadandó 
kérvény és mellékleteinek mintáit a 
helybeli Polgári önképző Egyletben 
megtekinthetik 1 

Fillérestély. A Polgári önképző 
Egylet f.  hó 22 ikén, kedden este 8 
órai kezdettel rendezi legközelebbi fillér-
estélyét. Az érdekes és változatos mű-
sor a következő : 1. Nyitány: Halász 
Róbert zenekara. 2. Szabadelőadás: 
KosBy Istváa főgimn.  tanár. 3. Énekel: 
Lörincz Teréz, kíséri: Halász Róbert. 
4. Szaval: Magyari Erzsike. 5. Tréfás 
jelenet; előadja: Kerestély Jenő. 6. 
Hegedű szóló; előadja: Szabó Ernő, 
zongorán kiséri: Tompa Uszlóné. 7. 
Monológ, elósdja: Szentes Annuska. 8. 
Énekel: Bodrogi Balázs, zongorán ki-
séri : ifj.  Göliner Béla. 9. Szaval: Sze-
les Jenő. 10. Színdarab, szereplők: 
Erőss Olga, Geréb Emma, iij. Szabó 
Ödön, Kerestély Jenő. Rendezők: Fe-

renczi Irtnuska, Tissaiy Mtriaka, Taa-
saly L*sslA, Kerekes Árpád. 

A Filharmonikus Társaság jövő 
heti probaprogrammja: hétfőn  : zenekar 
éa az első felvonás  ötszes szereplői, 
keddeo : Vogl, Schubert, Biader, Bruae-
der, Sshober, Éli, M-dt és Hédi sze-
repeinek alakitói, sserdáa : Gnsi, Sebe* 
bor,' Schubert ée Madi szerepeinek 
alakítói, pénteken: a zenekar, vala 
mint a hétfőre  és szerdára hívott sze-
replők. 

A Vasárnapi Ujaág terjede-
lemben éa cartalombau jelentékenyen 
megbővült uj számai a köiöaség köré-
bsn mindenütt a legteljesebb elisme-
rést szerezték meg, eanek a pompásáé 
fejlődő  heti lapnak. A legfrissebb  ezám 
is méltán rászolgál az elismerésre. Ké-
pei cikkeket közöl a Nobel-díj ez évi 
nyerteseiről, a magyar amerikai házi-
ipari Kiállításról és különösen érdekes 
az állatok életéről és az órák törcéae-
térói írott számos képpel illusztrált 
eikk. Aa erdélyi művészi életet külö-
nösen érdekelni fogják  a marosvásár-
helyi kollégiumban feltűnt  fi  ital szé-
kely müvesznek, a hetedik gimnázista 
Bárdi Andrásnak képei. A ssövegrésa-
bio sok más értékes olvasmány közül 
Benedek E ek elbeszélését és Frauyé 
Zoltán veraét kell különösen kiemel-
nünk. A feltűnően  gazdag Yasárnapi 
Újság ára 15 leu. Mutatványszámét 
díjtalanul küld a kiadóhivatal. 

Aa u j prefeotue  egyik legsür-
gősebb feiadata  lehet az odorheini 
postahivatalnál, az ajánlott levelek fel-
adása körűi rendet teremteni. Régeb-
ben mindig két tisztviselő végezte az 
ajánlott küldemények felvételét,  agy, 
hogy as egyik a hivatalos és vidéki le-
veleket intézte, a másik pedig a városi 
forgalmat  bonyolította le. Igy is éppen 
elég dolga volt mindkét tisztviselőnek. 
Lehet képzelni, bogy mily nehéz fel-
adata van most egynek, ki e mellett 
még az értékcikkek kiadását is telje-
síti. Nökünk — a közönségnek — nem 
ez a legfájdalmasabb,  hanem az, hogy 
sokszor órákon át kell várakoznunk, 
mig egy ajánlott levelünket feladhat-
juk. Et az állapot tűrhetetlen, mert 
„az idő pénz !u Kérnünk kell tehát a 
prefectus  arat, bogy e téren is minél 
előbb teremtnen rendet. (Beküldték.) 

KÖZGAZDASÁG. 
„Jó tél — jó nyár" — mondja a 

régiek szájhagyománya. Â tél ellen nem 
letiet semmi kifogásunk,  az ugyancsak 
mutogatja foga  fehérjét,  s utána bizony 
Isten ránk férne  egy igen ie nagyon jé 
nyár. Isten titka az, ki tulja, mit hoz 
a jövendő ? 

Újra népünk konzervativizmusá-
hoz nyúlok. Az idei nagy hó nedveB, 
fagymentes  földre  hullott, öizi veté-
seink buják, kövérek. A nagy hótakaré 
és a fagymentes  föld  közt meleg párá-
zat fejlődik  ki a ez, ha nem kap ki-
vezető utat, a dúsan fejlődő  vetés meg-
pállik, elpusztul. Pedig nézzük cşak 
meg a hótakarót. Fényes napsugarat 
déli olvadások következtében a havat 
vékony jégréteg borítja 8 ez nem en-
gedi, hogy a fejlődő  meleg párázat el-
illanhasson s kése a veszedelem. E ba-
jon azonban könnyen segíthet a gon-
dos gazda. Üljön lova hátára, ha van 
ugyan neki, néhányszor a vetésén nyar-
galjon végig a minden lábnyom egy 
párázat-elvezető csatorna lesz, vagy ha 
nincs lova, járomba fogott  szarvas-
marhák néhányszori föl-  b lehajtása is 
teljesen Begit a bajon. Nem nagy do-
log az egész, még a kételkedők is meg-
próbálhatják 8 tavasszal látni fogják 
hasznát. 

A mult keddi piacon: a baza 
76-82, árpa 67—68, rozs 66—70, zab 
36-40, törökbuza 66—68, burgonya 
20—23 leuban kelt el vékánként. 

Kiadó: a Könyvnyomda Réssvénytársasig 
Odorheiu (Ssékelyndvarhely) 

Friss teavaj kapható a Kassay bodegában! 



ftUfard  Regeit Ferdinánd 25. sz. 
(«ott Kossiith-ntca). 

Valódi linóm angol jyapitt̂ zifetcţ 
ncgirtaUţ U feUBnff  l x u i v% Melitta,iholbWs«K,Vájznatígy-Cj ijztalniBlc*, 
olcsón m m eladásra I Pl K > nyalandó*, zsebKeadfi* dús fllajztfUbio  tapbaţiţ. 

G y a p j u s t r u k s o k fe l tűnő o lcsón l 

No. G. 1717-1923 

Publicaţie de licitaţie. 
Subsemnatul delegat judecătoresc a 

Judecătoriei de ocol Oeland îu senzu< 
| tai 102 de lega LX din anul 18S1 
prin aceasta publ'să eă fu  urna de 
ţizutui diu anul de tub No. G 
170—023 al judeci oriei de ocol dia 
Oc and efeetuindu  se în filia  6 Dec 
1921 pentru suma de 545 Leu şi acces, 
execuţiunei de eseootentare fa  favo-
rul Kapitány Jánee din Baraolt repr. | 
adv Dr. Incze Gyula mişcătoarele cu » 
prinse cu aeeaata ocaninne şi preţuite ] 
5000 Leu şi anume 2 buc. scroafe, 
se vor vinde prin licitaţi* publici. 

Deci în urma dec'zului sub No G. 
1717—1923 a judecătorie* de ocol 
Oeland pentru foca»  sarea prescuziunei 
le 545 Leu capital şi accesoriile sta-
bilite pâbfl  aziăzi Bă decide termicul 
de licitaţie pe ziua de 38 Ianuarie 
1934 la orele 14 după ma»ă la faţa 
lecuui şi la acea cumpărătorii 
Imită cu ecea observare, că mişcă-
toarele din eu* îa senzul Art. de lege 
LX din snul 1881 § ui 107, 108 d<n 
partea g ului mai sus, acestea mişcă 
toare se vor vinde sub preţul estimat. 

Oeland, la 8 Ianuairie 1924. 
A. Agy agáéi deleg. jud. 

Tribunalul Odorheiu ca Instanţa 
apelativa. 

Pa 632/4-1928. 

In numele legii. 
Tribunalul Odorheiu ea instanţa 

apelativă la deobaterea publică ţinută 
la 26 Iuiie 1928 a luat sub deliberare 
cauza penală intentată contra lui An-
tonia lakab pentru delict de speculă 
îa care judecătoria de oeol Cristur a 
adna sentit ta în ziua de 23 Martie 

Értesítés I 
Cséplőgép-tulajdonosok, ki»-és nagy-
ipari lumtsltjioMMk azivaa figyel-
mét tisztelettel felhívó*, hogy az 

aradi 
„ASTRA" (r<g-bw. Marta) 
M O T O R G Y Á R 

gyártmányait, a. «. i 
benzinmotorok, elek-
tromos motor-csopor-
tok (agregatorek), pre-
cíziós esztergapadok, 
fúrógépek,  amsrikans-
rek stc. raktáron 

mint a cég képviselője, s 
a gyár Ssssea gyártmányai 

gyári árban hesMreshetik. 
Felvilágosítások, árjagyié-

kekkel dijmentesen siolgálok. 

Bíró Endre gépipari vállalata 
Tg. Murss (Marosvásárhely),  Strada 
Sorba* Voda (Kinizsi Pál-ó.) 1. a. 

K ö l c s ö n ö k e t , ! 
folyószámlára  és váltéra, gyorsan 

folyósít 

Kül - és belföldi 
átatalásokat jutányosán eszkSzSi 

B e t é T e k e i 
előnyösen kamatoztat: 

Egyesült Ipar- és JelzáloiM 
Részvénytársaság; 

székelyudvarhelyi fiókja. 

ntitrp. 
pe baza motivelor înşirate in ea. 

Cu privire la starea de fapt  ace-
asta judecătoria de ocol a constatat 
culpabilitatea acuzatalui a cvalificat 
după lege faptul  încriminat. 

Dar judecătoria de ocol n-a apre-
ciat eorect circumstentele atenuente şi 
circumstentele agravante şi aşa n-a 
pedepBit pe acuzatul în măsurarea pot-

j rivită gradului culpabilităţii lui. 1 Pentru Eceea tribunalul a apre-
ciat mai larg circumstentele atenuante 
şi agravente şi sşa pedepsit pe acu-
zatul cu pedeapsa înscrisă " îa partea 
dispozitită a sentinţei şi a probat 
celelalte puncte ale sentinţei a primei 
instanté. 

Odorhei, la 26 Iulie 1923. 
V. Bfilelnresen  m. p., preşedinte, 

M. P o p e s c n io. p., reportor, 
Pentru conformitate  : R a d ó canceliat. 

720-as csíplffgSj}  «s egy 
darab 8 löerffs 
motor, teljes fel-

szereléssel, eladd. Irtetsezni lehet: 
Bradest (Fetiy(d) 85 szán alatt. 

Egy beltelek, 
mely áll 2 szoba, 1 konyha, 
pince és gazdasági épületek-
ből, azonnal eladó. Értekezni 
lehet: Str. Eminescn 132 sz. a. 

(a gyakorló tér telé). 

Recsenyédi 
birtokom eladó. 

Dr. Hinléder Fels Ernő. 

Mechanikus autó- és gép-
javító műhely megnyitás. 

A n. é. közOnség ssives tuiomására be-
som, kogy Sostatk-Btra 39 ss a. (Barkászy-
vendéailé késépté a d w i n ) mechanikus 
anté- éa gépjavlté műhelyemet 
Ilrgál Majma vezetésével i. évi janaâr hú 

• 1-éa megnyitottam. 
Mindenfele  gépsk, u. a . : 

Antik, ciépllgépek, btnzinneterok, 
nstor- és rendes kerékpárok, könyv-
nyomdái gépsk. vízvezetékek, Irigépek, 
kötőgépek, varrógépek, grammsphonok, 
telephonok, erős- és gyenge áranu 
villancs berssdszések. vlllany-moto-

•
rsk, dlnsnék és niignes gynjték, kút. 

és vízvezetékek 
lelkiismeretes és pontos javításit elvállalom-

A kiadott munkákért agy erkölcsileg, 
mint anyagilag garanciát vállalok. 

Egybon felhívom  as érdekeltek figyel-
mét a f.  é»i március 16-án nyitandó éa 
3—4 hétre tarjadé gépkocsl-vcze-
téi (eaffér)  tanfolyamra.  Erről bővebb 
felvilígositassal  falragaszok  fogaak  szolgálni. 

Teher- és loxas-aitó szállítást, ha elment 
a hé, az ország bármely részébe vállalok. 

A mtihsly réssére tanulókat felveszek. 
A n. é. közönség ssives pártfogását  kérve, 

maradok tisztelettel: 

Ifi. Barkóczy Albert. 

Egy darab vastagság- és 
abrikter-gyalugép 

500 mm.,1 transmieszié kom-
piét 320 cm. hosszú, i ben-
zin-motor 6/7-es és I kör-

fűrész  komplet 
teljes fölszereléssel 

Özemben bemutatva eladók. 
Értekezhetni és a gépeket 

megszemlélni lehet: 
Gábos G y ö r g y 

asztalosnál 
Lueta LAvéte (Odorheiumegye). 

? ? 
Hát é r d e m e s 

szekér számmal vásárolni 
tűzifát, amikor eUffrangn 

aprított tűzifa 
kiMgraaamonként is be-
— aaereaketS t —— 

Szentlmre utca 3. szám alatt ? 

1 darab Wicterle-
cséplőgép, csak szijazaifsl,  5 lóerő» 
nyersolaj motorral 1934 évi február 
hó 1-én, nyilvános árverésen, szabad-
kézből eladatik. Györfl  János, FlrtSnô  

(Firtosmartonos) 

Olcsón Jót kap. Nagy választék 
van mindennemű hideg ételekben, 
többféle  halakban, tea sütemé-
nyekben, csokoládé és cukorkák-
ban. Első minőségű likörök: ne-
gyed, fél  és literes üvegekben; 
cognac 01, 0'2, 0 3,0 7 dl, üve-
gekben ; többféle  buteliás nehéz 
fajborok,  ürmös, Andrényi és 
Mascotte pezsgők. Mindezek a 
legjutányosabb árban kaphatók: 

Kassay F. Dénes. 
WBA 

Újonnan berendezett üzlethelyiségemben 

raktáron tartok 
nagyválasztékban és a legkényesebb Ízlésnek 
:: is megfelelő,  finom  kivitelben mindenféle:: 
arany, ezüst, ékszereket alpacca 
dísztárgyakat, zsebórákat, fali-
és ébresztő órákat, jegygyűrűket, 
pápaszemekét, orrcsiptetőket : : 
Elvállalok minden e szakmába tartozó javítá-
sokat. Aranyat és ezüstöt a legmagasabb áron 

tft/fr  vásárolok. 
Iszákovits Bernát 

érás, ékszerész és látszerész, Bul. Reg. Ferdinánd (v. Kossuth-u.) 30 

H i r d e t m é n y . 
Alulírott pénzintézet közhírré teszi,' 

hogy a székelyudvarhelyi 2097 számú 
tjkvben foglalt  a f  906 hr. számú 
Orbán László és Orbán Lászlóné szül. 
Ţalaba Ida tulajdonát képező, a Str. 
Prinţul Mircea (PetCfi  u'ca) 10 brsz. 
alatti belsőség (több  csaláinák  váló  lá-
táson kivitt,  tan egy ütlethélyiség  és 
egy teljesen  berendezett  pékműhely) 
1924. évi január 31 Ik napján délután 

3 órakor 
a Bul. Reg. Ferdinánd (Kossuth ufea) 
1. szám alatt levő hivatalos helyiségé 
ben, önkéntes árverésen el fog  adatni. 

Árverezni szándékozók sz árverés 
megkezdése előtt 10% bánatpénzt kö-
telesek letenni. 

Bővebb felvilágosítással  sziveaen 
szolgál: 

„Cetatea" Bank 
Fiókintézete, Székelj udvarhely. 

Eladó gözmosóda. 
Egy mosó, vasaló és fényező-gépekkel 
felszerelt  mosóda, jutányos árban, 
azenaal eladó. Értekezni lehet: Str. 
Prinţul Mircea (Pctfffi-u.)  8 sz. alatt 
a tulajdonossal. — Ugyanott 1 nagy 
pilissé kszffnypg  és 1 grammofon  30 
drb dupla lemezzel azonnal eladó. 

Köményt veszek 
bármily mennyiségben Piaţa Reg. 
Maria 6 sz. alatt balra az emele-

ten. (Szebeni-börUzlet felett.) 

Kassay BODEGA! 


